П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Прогнозном плане (программе) приватизации

государственного имущества Республики Дагестан
на 2024 год

Народное Собрание Республики Дагестан

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации госу-

дарственного имущества Республики Дагестан на 2024 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания
             Республики Дагестан                                                                   З. Аскендеров

г. Махачкала
22 декабря 2023 года
№ 712 - VII НС

2

Утвержден
постановлением Народного Собрания

Республики Дагестан
от22 декабря 2023 года  № 712 - VII НС

Прогнозный план (программа) приватизации
государственного имущества Республики Дагестан на 2024 год

Раздел I

Основные направления и задачи приватизации

государственного имущества Республики Дагестан

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества
Республики Дагестан на 2024 год (далее также – Прогнозный план (программа) раз-
работан в соответствии с Законом Республики Дагестан от 9 ноября 2004 года № 29
«О приватизации государственного имущества Республики Дагестан» с учетом ос-
новных задач социально-экономического развития Республики Дагестан на средне-
срочную и долгосрочную перспективу.

Прогнозный план (программа) является одним из инструментов достижения
цели перехода к инновационному социально ориентированному развитию экономи-
ки Республики Дагестан и направлен на реализацию государственной политики Рес-
публики Дагестан, предусматривающей выход государства из сферы несвойственно-
го ему сектора хозяйственных функций и услуг, обеспечение приватизации государ-
ственной собственности Республики Дагестан, оптимизацию структуры государ-
ственного имущества Республики Дагестан и повышение эффективности управле-
ния государственным сектором экономики Республики Дагестан.

Основными задачами в сфере приватизации государственного имущества Рес-
публики Дагестан на 2024 год являются:

приватизация государственного имущества Республики Дагестан, не исполь-
зуемого для обеспечения реализации государственных полномочий органами госу-
дарственной власти Республики Дагестан;

преобразование государственных унитарных предприятий Республики Даге-
стан в акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью в целях
повышения их инвестиционной привлекательности;

сокращение государственного сектора экономики Республики Дагестан;
формирование неналоговых доходов государственного имущества Республики

Дагестан.
Основными принципами выполнения Прогнозного плана (программы) явля-

ются:
открытость и гласность при проведении приватизации государственного иму-

щества Республики Дагестан;
продажа акций акционерных обществ, в том числе преобразованных из госу-

дарственных предприятий, полным пакетом (100 процентов) акций в целях повыше-
ния их инвестиционной привлекательности и стоимости.

consultantplus://offline/ref=D1DC876CA3A02B0765403451F07BA0783913424686F5BA0100B347A91D078840x8v4P

3

Прогноз влияния приватизации на структурные изменения в экономике сле-
дующий.

На 1 ноября 2023 года Республика Дагестан является собственником 38 госу-
дарственных предприятий (в том числе 6 – казенных предприятий, 32 – унитарных
предприятий), акционером 18 акционерных обществ и участником 12 обществ с
ограниченной ответственностью.

Государственные предприятия распределены по отраслям экономики следую-
щим образом:

№
п/п Отрасль экономики Количество государственных предприятий

1. Сельское хозяйство 24
2. Строительство 7
3. Транспорт 3
4. Прочие отрасли 4

Акционерные общества (общества с ограниченной ответственностью), акции

(доли) которых находятся в государственной собственности Республики Дагестан,
распределены по отраслям экономики следующим образом:

№
п/п Отрасль экономики Количество акционерных обществ (ООО)

с участием Республики Дагестан

1. Сельское хозяйство 9
2. Строительство 3
3. Транспорт 8
4. Прочие отрасли 10

По размеру пакета акций (доли) Республики Дагестан в уставном капитале ак-

ционерного общества пакеты акций распределены следующим образом:

№
п/п

Доля находящихся в государ-
ственной собственности Рес-
публики Дагестан акций ак-
ционерных обществ (процент

от уставного капитала)

Количество акционерных обществ

1. 100 процентов 15
2. От 50 до 100 процентов 2
3. От 25 до 50 процентов 2
4. 25 и менее процентов 1

4

Планируются к приватизации в 2024 году 2 государственных унитарных пред-
приятия сельского хозяйства.

Перечень государственных унитарных предприятий, планируемых к привати-
зации в 2024 году, будет дополняться с учетом результатов работы по оптимизации
структуры государственной собственности Республики Дагестан.

Прогнозный план приватизации составлен с учетом предложений органов ис-
полнительной власти Республики Дагестан.

Оптимизация структуры государственной собственности Республики Дагестан
и сокращение расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на управ-
ление государственным имуществом будут достигаться в значительной степени за
счет приватизации государственных предприятий.

Раздел II

Перечни государственного имущества Республики Дагестан,

приватизация которого планируется в 2024 году

Перечень государственных унитарных предприятий, подлежащих преобразо-
ванию в акционерные общества (общества с ограниченной ответственностью) в 2024
году, приводится в приложении к Прогнозному плану (программе).

Объекты приватизации, включенные в утвержденные ранее прогнозные планы
(программы) приватизации, по которым решение о преобразовании или продаже не
принято или принято, но не реализовано, по окончании отчетного 2023 года будут
включены путем внесения изменений в Прогнозный план (программу) на 2024 год.

5

Приложение
к Прогнозному плану (программе)

приватизации государственного имущества
Республики Дагестан на 2024 год

П Е Р Е Ч Е Н Ь

государственных унитарных предприятий, подлежащих
преобразованию в акционерные общества (общества

с ограниченной ответственностью) в 2024 году

№
п/п Наименование предприятия Местонахождение

1. ГУП РД «Кубачинский художе-
ственный комбинат»

368572, Республика Дагестан,  Дахадаевский
район, с. Кубачи

2. ГУП РД «СПЦ «Дагестанский» 368070, Республика Дагестан,  Бабаюртовский
район, с. Татаюрт

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
	Председатель Народного Собрания
	Республики Дагестан                                                                   З. Аскендеров

	Раздел I
	Раздел II
	Приложение